杭州市临安区教育局文件

临教教〔2024〕17号

杭州市临安区教育局关于2024年普通高中招收特长生工作的通知

各直属学校（单位）、镇（街道）初级中学、九年一贯制学校：
为有效衔接初高中深化课程改革工作，加快推进普通高中特色多样发展，为学生提供多元发展平台，根据省市文件精神，经研究，2024年普通高中继续招收特长生。现将特长生招生有关事项通知如下：
一、招生计划和项目
各普通高中学校根据办学定位和特色，可招收艺术、体育、创新发明、信息技术、自然科学、文学创作等领域有特殊才能的学生。
二、报考条件
本区初级中学在册学籍的浙江省户籍应届毕业生。符合流动人口随迁子女条件的外省户籍应届毕业学生，持有本区有效居住证的随迁子女且具有两年及以上本区初中阶段连续学习经历和学籍；或具有本区初中阶段连续3年学习经历和学籍，且其父母双方或一方（或法定监护人）在本区有合法稳定职业、合法稳定住所（含租赁）并按照国家规定在近3年内至少参加1年社会保险。在艺术、体育、创新发明、信息技术、自然科学、文学创作等领域有特长，学习成绩良好，综合素质优良，身心健康。具体报名条件由招考学校确定。
三、报名办法
学校制定特长生招生方案，明确招生条件和程序、招收特长生的类别、数量、专业测试办法及录取办法等信息。招生方案应事先报送区教育局审核，审核同意后向社会公布。
报名工作由各招生学校组织，考生携带“学生基本信息”（学籍系统中打印）、临安区特长生招考报名表（附件2）和相关特长证明材料（原件及复印件）在规定时间到报考学校办理报名手续。各学校对学生报考资格和报名项目进行审核后，填写《杭州市临安区2024年普通高中招收特长生报名汇总表》（见附件3），于5月7日前报教育局基础教育科，联系电话：61103773。
每位考生限报一所学校一个特长项目。
各初中学校要加强宣传和指导，及时将相关内容传达到每一位初三学生和家长，鼓励有特长的学生报考适合的学校。
四、特长专业水平测试
各招生学校统一于5月中旬（具体时间学校通知）组织特长专业水平测试，特长生的专业（特长）测试由招生学校组织，测试办法由学校制定，测试成绩须在各招生学校公示，并上报基础教育科复核。
五、录取办法
报考特长生的学生必须参加当年临安区初中学业水平考试,纳入当年各类高中提前批招生。考生需填报普高特长生（特色班）志愿，招生学校分专业按照综合成绩分数优先的原则择优录取。若考生综合成绩相同时，则先按专业测试成绩排序，如果专业测试成绩相同，则按中考总分名次号高低排序。综合成绩按“中考成绩（含加分）×50%+专业测试成绩（总分100分）×6.6×50%”计算形成。被各普通高中提前录取的特长生不能参加分配生招生和集中统一招生，未被录取的学生纳入分配生和集中统一招生。
各招生学校须严格执行经区教育局审核公布的特长生招生工作实施办法。如有弄虚作假和舞弊行为者，一经查实取消其录取资格，相关责任人将按有关规定严肃处理。
六、工作要求
1．健全组织领导。各招生学校要成立由校长任组长的特长生招生工作领导小组，精心组织，认真实施，并成立由纪委书记或纪检委员任组长的监督小组，全程参与，全面监督，确保学校特长生招生工作公开、公正、公平和有序进行。
2.依规制定招生方案。各招生学校须严格按照区教育局关于特长生招生工作的相关规定制定招生方案，提前将招生方案报区教育局审核，审核通过方可发布与实施。
3．加强专业测试命题和专业测试人员选聘和管理。各招生学校领导小组和监督小组，要共同参与制定专业测试命题人员和专业测试评委的聘用和管理机制，明确参加命题和面试工作的人选要求。专业测试评委人数不少于3名，单数构成。学校要与专业测试命题人员签订保密承诺书，与专业测试的评委签订诚信承诺书，并做好留档工作。

4．加强监督，规范招生工作流程。特长生招生是中考招生工作的重要组成部分，各招生学校要高度重视，把握好关键节点，严格按规定程序操作。要安排考场工作人员，做好计时计分、测试全过程摄录等工作，考场内人员手机等通讯设备一律统一保管。每一个考场安排监督人员，全程做好监督工作。招生相关各项材料要落实专人保管，留存备案，相关文档材料（包含出题专家名单、专业测试的评委名单、测试卷及考生成绩、考试现场录制的影像资料等）需存档三年备查。

附件： 1．杭州市临安区2024年普高特长生招生计划安排

2．杭州市临安区2024年普高特长生招生报名表
3. 杭州市临安区2024年普高特长生招生报名汇总表
4．浙江省临安中学2024年特长生招生方案
5．杭州市临安区天目高级中学2024年特长生招生方案
6．杭州市临安区於潜中学2024年特长生招生方案
7．杭州市临安区昌化中学2024年特长生招生方案
8．杭州天目外国语学校2024年特长生招生方案
9．杭州第十四中学青山湖学校2024年特长生招生方案
10.杭州第十四中学青山湖学校2024年美术特色班招生方案
                             杭州市临安区教育局

 2024年4月24日

（此件可公开发布）
杭州市临安区教育局办公室                2024年4月24日印发
- 2 -
- 1 -